
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

CONTRATADO: ABBOT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA.
 CNPJ: 56.998.701/0001-16.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INCISO I.
VALOR: R$ 4.198,80 (quatro mil cento e noventa e oito reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
VALOR: R$ 349,90 (trezentos e quarenta e nove reais e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 4490-52.
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 02 de junho de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2021.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 006/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Belém (Pá), 02 de junho de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 663188

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP  Nº 053/SESPA/2020
Publicado no DOE nº 34.483, de 05/02/2021
Protoco: 625038
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 053/SESPA/2020, no 
valor total de R$ 4.189.346,00 (quatro milhões, cento e oitenta e nove mil, 
trezentos e quarenta e seis reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF) 
para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
do item 06,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 220.500,00 
(duzentos e vinte mil, quinhentos reais).
2. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ  05.049.432/0001-
00, foi a vencedora dos itens 05, 09, 10, 11, 12 e 13,  pelo critério de 
menor preço, no valor total de R$ 2.957.440,00 (dois milhões, novecentos 
e cinquenta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais).
3. ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ  09.053.134/0002-26, foi a vencedora 
do item 07,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 165.450,00 
(cento e sessenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais).
4. UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ  21.595.464/0001-68, foi a ven-
cedora do item 04,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
137.700,00 (cento e trinta e sete mil, setecentos reais).
5. A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPI-
TALAR LTDA, CNPJ  32.137.731/0001-70, foi a vencedora do item 08,  pelo 
critério de menor preço, no valor total de R$ 309.000,00 (trezentos e nove 
mil reais).
6. B L CARDOSO EIRELI, CNPJ  21.544.918/0001-71, foi a vencedora dos 
itens 16, 17 e 18,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
401.956,00 (quatrocentos e um mil, novecentos e cinquenta e seis reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 053/SESPA/2020: R$ 4.189.346,00 
(quatro milhões, cento e oitenta e nove mil e trezentos e quarenta e seis reais).
Belém (PA), 02 de junho de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 663522

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12/2018
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2021
VIGÊNCIA: 07/06/2021 A 06/06/2022
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda 
do Termo de Convênio n° 12/2018.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Irituia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Romulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública do Pará/SESPA

Protocolo: 663175
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Convênio: 01/2021 Nº. do termo: 2º Data de Assinatura: 02/06/2021
N° do Processo: 2021/114498
Justifi cativa: decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda do 
Termo de Convênio nº 01/2021, bem como do art. 65, da Lei nº. 8.666/93 
e no art. 7º do Decreto Estadual nº 733/2013.
Valor do Termo: R$ 4.899.972,00 00 (quatro milhões, oitocentos e noventa 
e nove mil, novecentos e setenta dois reais).
Valor Concedente: R$ 4.409.974,80 (quatro milhões, quatrocentos e nove 
mil, novecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).
Contrapartida Convenente: R$ 489.997,20 (quatrocentos e oitenta e nove 
mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte centavos).

Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 7684; Elemento de Despe-
sa: 334041; Fontes de Recurso: 0103 - 0303 - 0101 - 0301 - 0149 – 0349.
Convenente: Prefeitura Municipal de Santarém
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública-SESPA

Protocolo: 663493

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 733 DE 02 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/570646
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 27.05.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora LUCIENE MARIA MACHADO DE CAR-
VALHO GUIMARAES, Id. Funcional nº 92258-1 ocupante do cargo de Ad-
vogado, lo tada no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 383/05.04.2021, publicada no DOE nº 34.542 DE 06.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 02.06.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 663005
PORTARIA COLETIVA N.º 668 DE 02 DE JUNHO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de JULHO 2021.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
54184137-2 ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
5144680-1 ADNA AMORIM DA COSTA CAMPOS 2020/2021 02/07/2021 A 31/07/2021
54194102-1 ADRIANA DE PAULA SARMENTO 2018/2019 01/07/2021 A 30/07/2021
57207270-1 ADRIANA SANTOS DE MOURA 2019/2020 01/07/2021 A 30/07/2021
57206382-1 ADRIELLY RODRIGUES PINTO 2019/2020 01/07/2021 A 30/07/2021
5913463-1 ADRIENE CAROL DE SOUZA PEREIRA DE PAIVA 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
5747082-3 ADSON DOS PRAZERES RODRIGUES 2019/2020 01/07/2021 A 30/07/2021
3260348-3 AGRICOLA LEAO FEIO 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
5142164-1 AIDA LOPES DE FREITAS 2020/2021 02/07/2021 A 31/07/2021
54194030-1 ALAN COELHO MONTEIRO 2019/2020 01/07/2021 A 30/07/2021
5075076-2 ALBERTO MELO RIBEIRO 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
54191593-1 ALBERTO SOARES DOS SANTOS 2020/2021 19/07/2021 A 17/08/2021
5059186-1 ALCILENE PAIVA DE OLIVEIRA 2018/2019 15/07/2021 A 13/08/2021
5898340-1 ALCILENE PENA FERREIRA 2019/2020 08/07/2021 A 06/08/2021
54190037-1 ALCIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA 2020/2021 05/07/2021 A 03/08/2021
5115302-1 ALDA MARLENE BRITO CARDOSO 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
5623820-2 ALDO BRITO DOS SANTOS 2019/2020 01/07/2021 A 30/07/2021
57234542-1 ALESSANDRA COELHO DE FREITAS NUNES 2019/2020 12/07/2021 A 10/08/2021
57173267-1 ALESSANDRA EVA SERRAO DOS SANTOS 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
51855797-2 ALESSANDRA SIMOES GROTTI 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
54189023-1 ALESSANDRA SOARES ALHADEF 2020/2021 05/07/2021 A 03/08/2021
54194143-2 ALEXANDRE ALBERTO MENDES E MENDES 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
54190031-1 ALEXANDRE DE SOUZA ALVES 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
55590107-1 ALEXANDRE FERREIRA DE OLIVEIRA 2019/2020 01/07/2021 A 30/07/2021
54189306-1 ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
5160804-1 ALMERIO DUTRA AGRASSAR 2019/2020 01/07/2021 A 30/07/2021
5180783-1 ALMEZINDA DE ASSUNCAO COELHO 2019/2020 02/07/2021 A 31/07/2021
5113911-1 ALTAIR SOCORRO NAIFF DA SILVA 2019/2020 05/07/2021 A 03/08/2021
5099510-1 ALVARO RAIMUNDO RODRIGUES CORREA 2020/2021 05/07/2021 A 03/08/2021
57191586-2 AMANDA CASTRO DE AZEVEDO COELHO 2020/2021 16/07/2021 A 14/08/2021
57193924-1 AMERICO JOSE SOUSA BARBOSA 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
54182973-2 AMIRALDO LIMA TORRES 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
5087171-5 ANA CRISTINA ALVARES GUZZO 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021
724343-1 ANA CRISTINA CARVALHO DOS ANJOS 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021

55589790-1 ANA CRISTINA DA SILVA BEZERRA 2020/2021 19/07/2021 A 17/08/2021
54195818-1 ANA CRISTINA DE MENEZES BOMFIM 2020/2021 05/07/2021 A 03/08/2021
54195818-2 ANA CRISTINA DE MENEZES BOMFIM 2019/2020 05/07/2021 A 03/08/2021
00087297-1 ANA DE NAZARE QUEIROZ DE ANDRADE 2020/2021 05/07/2021 A 03/08/2021

57207994-1 ANA KELE BARBOSA PINHEIRO 2019/2020 01/07/2021 A 30/07/2021

57175245-2 ANA LIGIA BRAGA COUTO 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021

5118190-1 ANA MARIA BAIA FERREIRA 2020/2021 01/07/2021 A 30/07/2021


